ANO 2025 - Nº DCCCLXXXVI -  DATA: 27 de Agosto de 2025Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos
Humanos
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente,
Agricultura e Proteção Animal (interino)
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino)
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico e Inovação
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Eduardo Henrique Ricci – Presidente
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira
2º Secretário – Gustavo Domingos
Rastelli

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA  N. 28341
De 07 de agosto de 2025.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, EXONERA a
senhora SANDRA MARIA MAZZARON, no
Cargo de Professora de Educação Básica
I, MATRÍCULA Nº 3980, RG:
XX.XXX.XXX-1, da função gratificada de
vice-Diretora na EMEB Profº Esther
Vianna Bologna, a partir de 31 de julho de
2025.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 07 DE
AGOSTO DE 2025.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA  N. 28342

De 07 de agosto de 2025.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, NOMEIA a senhora
SANDRA MARIA MAZZARON, no Cargo:

Professora de Educação Básica I,
MATRÍCULA Nº 3980, RG: XX.XXX.XXX-
1, da função gratificada de ASSISTENTE
TÉCNICO PEDAGÓGICO II, conforme
disposto no parágrafo 2º do Art. 117 da Lei
Complementar Municipal n. 70 de
27.05.2025, que alterou o Anexo VIII da Lei
Complementar Municipal n. 70, de
12.05.2003, a partir de 01 de agosto de
2025.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 07 DE
AGOSTO DE 2025.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Saúde

Dispensa de Licitação nº 55/25
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 55/25, contratou
a empresa: Gemeli Medical Ltda, no valor
total de R$ 6.930,56, para a aquisição de
medicamento de demanda judicial nova
(Venvanse 50mg); Solicitação de Compra
366/2025; Código de Cadastro no PNCP:
45299104000187-1-000175/2025; parecer
e informações constantes no processo.

Batatais, 27.08.25. Bruna Francielle Toneti
– Secretária Municipal de Saúde.

Dispensa de Licitação nº 58/2025
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 58/2025,
contratou a empresa: Pires De Campos &
Cia LTDA, valor total de R$525,60 e
Gemeli Medical LTDA no valor total de R$
874,80, objeto:  medicamentos de
demanda judicial que foram desertos e
fracassados no PE 75/204, 102/2024,
13/2025; solicitação de compra 367/2025;
código de cadastro no PNCP:
45299104000187-1-000177/2025; parecer
e informações constantes no processo.
Bts, 27.08.25; Bruna Francielle Toneti –
Secretária Municipal de Saúde.

Dispensa de Licitação nº 56/2025
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 56/2025,
contratou a empresa: Sistema Produtos
Domisanitarios LTDA, valor total de
R$1040,00, para aquisição de insumos
para a vigilância sanitária, solicitação de
compra 368/2025; código de cadastro no
PNCP: 45299104000187-1-000178/2025,
parecer e informações constantes no
processo. Bts, 27.08.25; Bruna Francielle
Toneti – Secretária Municipal de Saúde.

Chefia de Gabinete

Dispensa de Licitação nº 57/25
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 57/25, contratou
a empresa: Gente Seguradora S.A., no
valor total de R$ 55.396,74; para a
aquisição de apólice de seguro veicular;
Solicitação de Compra 374/2025; Código
de Cadastro no PNCP: 45299104000187-
1-000176/2025; parecer e informações
constantes no processo. Batatais,
27.08.25. Orion Francisco Marques Riul
Júnior – Chefe de Gabinete do Poder
Executivo.

LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025.

2

Secretaria de Infraestrutura e
Urbanismo

Extrato de contrato – Pregão eletrônico
nº 36/2025
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratadas: Barão Materiais p/
Construção Barretos Ltda, R$ 169.572,00
- Id contrato PNCP:  45299104000187-2-
000095/2025; MB Pré Fabricados Ltda, R$
63.765,00 – Id contrato PNCP:
45299104000187-2-000096/2025; Lasmar
Fabricação e Com. Estruturas Metálicas
Ltda, R$ 53.850,00 – Id contrato PNCP:
45299104000187-2-000097/2025; Telafer
Com. Telas e Ferragens Ltda, R$ 6.700,00
– Id contrato PNCP: 45299104000187-2-
000098/2025; Objeto: Aquisição de
materiais de construção básicos, grades
para boca de lobo e tubos de concreto;
Assinatura: 15.08.2025; Vigência: 12
meses. Bts, 27.08.2025, Riolando de Lollo
Neto – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo.

EXTRATO JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO

A Secretária Municipal de Saúde, da
cidade de Batatais/SP, conforme
delegação de competência estabelecida
pela Portaria nº 26.875 de 08 de dezembro
de 2021 e Decreto nº 3935, de 26 de
janeiro de 2021, publicadas pela Prefeitura
Municipal da Estância Turística de
Batatais, com base na excepcionalidade

legal prevista na Secção VIII, art. 31, da Lei
nº 13.019/2014, torna público o extrato da
justificativa de inexigibilidade de
chamamento público:

REFERÊNCIA: Inexigibilidade do
Chamamento Público SMSB n. 002/2025
Processo Administrativo n. 004/2024
Termo de Colaboração SMSB n. 004/2024
BASE LEGAL: Artigo 31, da Lei Federal nº
13.019/2014:
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:
Ação Educacional Claretiano
CNPJ/MF: 44.943.835.0001/50
ENDEREÇO: Rua Dom Bosco, nº. 466,
Castelo – CIDADE: Batatais/SP.
OBJETO PROPOSTO:  Centro de Atenção
à Saúde do Idoso (CASI).
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$
1.285.564,99 (Um milhão duzentos e
oitenta e cinco mil, quinhentos e sessenta
e quatro reais e noventa e nove centavos)
PERÍODO: 17 meses - Exercício
Orçamentário/Fiscal de 2025
($378.107,35) e 2026 ($907.457,64).
TIPO DE PARCERIA: Termo de
Colaboração.
Nesse sentido torna público o extrato da
justificativa, cujo inteiro teor pode ser
consultado diretamente na Secretaria
Municipal de Saúde, na Rua Coronel
Manuel Gustavino, 81, Centro,
Batatais/SP, no horário das 08:00 às 16:00
horas ou pelo link
https://www.batatais.sp.gov.br/servicos/e
mpresa/chamamentos-publico
Na forma do § 2º, do art. 32 da Lei Federal
nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias para eventual impugnação,
que deverá ser apresentada no Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Batatais, 30 de junho de 2025.

Bruna Francielle Toneti
Secretária Municipal de Saúde

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

Portaria nº 52, de 25/08/2025, dispõe

sobre férias a Gabriel Rosa Braguirolli, de

08 a 22 de setembro de 2025.

______________________

Adjudicação e Homologação
Pregão Eletrônico nº 4/2025
EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente
da Câmara Municipal de Batatais, Estado
de São Paulo, usando das atribuições
legais, leva ao conhecimento dos
interessados, com referência ao Pregão
Eletrônico
Nº 4/2025, que quanto ao seu objeto, fica
ADJUDICADO à empresa “LASTROSEG
SEGURANÇA PRIVADA LTDA”, nos
termos do Edital.
HOMOLOGO, assim, o presente processo
protocolado sob nº 51872/2025 - Processo
Licitatório Nº 23/2025.
Câmara Municipal de Batatais,
em agosto de 2025.
Eduardo Henrique Ricci
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

Diário Oficial
Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – Batatais/SP

https://www.batatais.sp.gov.br/servicos/empresa/chamamentos-publico
https://www.batatais.sp.gov.br/servicos/empresa/chamamentos-publico
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-08-27T16:55:40-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-08-27T16:56:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805